
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3517

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4027/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEONARDO GUIMARAES BRESSAN 
SILVA , matricula nº 200177717, ocupante do Cargo 
de Consultor Jurídico do Gabinete, como Gestor do 
Contrato Emergencial nº 024/2025, do Processo SEI nº 
100.029.000177/2025-07,  celebrado  entre Assembleia 
Legislativa/RO e a Empresa PEN6 LTDA, a contar de
18 de julho de 2025.

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501400

ATO Nº 4028/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e , 
considerando o Processo SEI nº 100.029.000177/2025-

07, resolve:

DETERMINAR  a  instauração  da  Comissão  
responsável  pelo  acompanhamento  e  fi scalização  do
Contrato Emergencial nº 024/2025.

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados, a contar de 18 de julho de
2025.

Presidente:   VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS
Membros:     DAVID RODRIGUES DOS PASSOS 
BELARMINO AFONSO STEIN

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501413

ATO Nº 4044/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora JAMILE  BRASIL DA SILVA  , matricula  nº 
200178328,  ocupante  do Cargo de Assessor  Especial,  
como  Gestora  do  Contrato  nº  015/2020,  Processo  
SEI  nº  100.030.000065/2025-17,   em substituição a 
servidora LANA BIATRIZ VILAS BOAS,  a contar de 
08 de julho de 2025.

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0502483

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3511

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 133



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 133 21/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3512

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0501771/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Chupinguaia/RO, Corumbiara/RO, Cabixi/RO, Vilhena/RO, Colorado do oeste/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 
22/07/2025 a 27/07/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada Estadual Rosangela Donadon, 
em cumprimento da agendas parlamentar, conforme processo nº 100.621.000066/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501771

ATO DE DIÁRIA Nº 0501800/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, para assessorar o Deputado Eyder Brasil. A visita 
tem objetivo de cumprir agendas parlamentares nos municípios citados, a fi m de realizar o levantamento de demandas 
para a elaboração de relatórios estratégicos para o próximo semestre, conforme processo nº 100.065.000292/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176436 Joseandra Reis Mercado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 21 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501800

ATO DE DIÁRIA Nº 0501830/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, para assessorar o Deputado Eyder Brasil na 
cobertura fotográfi ca das agendas parlamentares. Onde a visita tem objetivo de cumprir agendas locais, a fi m de realizar 
o levantamento de demandas para a elaboração de relatórios estratégicos para o próximo semestre, conforme processo 
nº 100.065.000292/2025-37.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 133 21/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3513

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176429 Marklin de Oliveira 

Cantanhede
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501830

ATO DE DIÁRIA Nº 0501760/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 23/07/2025 a 24/07/2025, para representar Deputado Ribeiro do Sinpol em reuniões no 
município. E estreitar o relacionamento com a população, atender demandas coletadas do munícipio, conforme processo 
nº 100.061.000273/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 21 de julho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501760

ATO DE DIÁRIA Nº 0501854/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alta Floresta/RO, no período de 19/07/2025 a 25/07/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo  do Deputado 
Jean Oliveira em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000167/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson Jose Pinheiro 

Tourinho
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de julho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501854

ATO DE DIÁRIA Nº 0501923/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 133 21/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3514

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Governador Teixeira/RO, Ji-Paraná/RO, Espigão do Oeste/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 22/07/2025 
a 26/07/2025, para participar de reuniões institucionais de interesse do Parlamento Estadual, com autoridades locais, 
lideranças políticas e representantes de órgãos públicos, com o objetivo de tratar da destinação de recursos e apoio a 
demandas prioritárias dos referidos municípios. Fortalecimento do papel institucional da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, promovendo a articulação entre o Poder Legislativo e os entes municipais, com foco no desenvolvimento 
regional, no atendimento às necessidades da população e no aprimoramento das políticas públicas no âmbito estadual, 
conforme processo nº 100.023.000143/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de julho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501923

ATO DE DIÁRIA Nº 0501939/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Governador Teixeira/RO, Ji-Paraná/RO, Espigão do Oeste/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 22/07/2025 
a 26/07/2025, para conduzir o veículo e assessorar o chefe de gabinete da Presidência Rogerio Gago, com informações 
técnicas à destinação de recursos através de emendas parlamentares. Fortalecimento do papel institucional da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, promovendo a articulação entre o Poder Legislativo e as entidades municipais, com 
foco no desenvolvimento regional, no atendimento às necessidades da população e no aprimoramento das políticas 
públicas no âmbito estadual, conforme processo nº 100.023.000143/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Artc. Mun. de 

Emen. Parlament.
Gabinete de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501939

Ato de Diária nº 0502261/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 22/07/2025 a 25/07/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado 
Luis do Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000076/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 133 21/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3515

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0502273/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 22/07/2025 a 25/07/2025, para acompanhar o Deputado Luis do Hospital durante agenda 
parlamentar. Onde prestará suporte logístico, garantindo a organização e o bom andamento das atividades programadas. 
Entre as  atribuições estão o auxílio na coordenação dos compromissos, o controle dos horários e o apoio na articulação 
com autoridades e participantes dos eventos, assegurando que as demandas do parlamentar sejam atendidas de forma 
efi ciente ao longo da programação ofi cial, conforme processo nº 100.561.000076/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0502521/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, para participar do evento Sicoob Agroshow. Para o desempenho 
das funções parlamentares do Deputado Luizinho Goebel. Onde terá a oportunidade de acompanhar o parlamentar 
em encontros com autoridades, produtores rurais, empresários e representantes de cooperativas, além de identifi car 
demandas da população e de lideranças locais que impactam diretamente o trabalho legislativo. Durante o evento, o 
Deputado, em parceria com a Escola Legislativa de Rondônia, promoverá palestras multivocacionais para o público, 
conforme processo nº 100.571.000018/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176936 Izaias Mattos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luizinho Goebel

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0502514/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Espigão do Oeste/RO, no período de 03/08/2025 a 03/08/2025, para representar o Deputado Estadual Cássio Gois 
durante festa de encerramento da VII Copa da Amizade Paz no Esporte do Ribeirão, evento de interesse social e 
esportivo, com a participação de lideranças locais e da comunidade regional. Reforçando o compromisso do mandato com 
ações de base comunitária, promovendo a aproximação entre o Poder Legislativo e a população, além de possibilitar o 
acompanhamento direto de iniciativas que impactam positivamente o convívio social e a qualidade de vida no município, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 133 21/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3516

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conforme processo nº 100.043.000212/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177096 Wiliam Rafael de Lima Borges Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0502424/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 18/07/2025 a 20/07/2025, para assessorar  o assessor técnico Leonardo Alves 
que representará o Deputado Estadual Laerte Gomes, em reuniões de lideranças e agentes políticos no município  
mencionado, que visa debater estratégias para o fortalecimento entres os municípios, onde também irá fazer registros 
fotográfi cos. E verifi car in loco as demandas e projetos, buscando fortalecer os municípios, conforme processo nº 
100.054.000240/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178237 Jose Silas Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0502369/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 25/07/2025 a 27/07/2025, para conduzir o veículo e acompanhar o Deputado Luizinho 
Goebel em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.571.000017/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0502198/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 133 21/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3517

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 21/07/2025 a 23/07/2025, para acompanhar e assessorar 
o Chefe de Gabinete Luiz Gonçalves, durante a realização da 5ª Conferência Municipal de Saúde, conforme processo nº 
100.511.000216/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176419 Ana Paula Santos de Arruda Secretario Executivo Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0502168/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Novo Horizonte/RO, Nova Brasilândia/RO a Castanheira/RO, no período de 21/07/2025 a 
25/07/2025, para visita institucional, onde será realizada a escuta ativa das demandas regionais, com à identifi cação 
de necessidades de capacitação e à promoção de novas agendas de cursos. Representando ofi cialmente a Escola do 
Legislativo, com a fi nalidade de ouvir as demandas locais relacionadas à capacitação e qualifi cação profi ssional. A ação 
visa fortalecer o diálogo institucional, identifi car necessidades específi cas da população e promover novas agendas de 
cursos que atendam às realidades regionais, ampliando o alcance e a efetividade das ações educacionais da Escola, 
conforme processo nº 200.184.000142/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178664 Maxsuel Pereira de Souza Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.029.000177/2025-07

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei n° 14.133/2021, da empresa PEN6 LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 04.746.016/0001-07, com sede na Rua. Brasília, nº 2930, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-070 
– Porto Velho/RO.
 O objeto da é a contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdos audiovisuais jornalísticos, documentais 
e educacionais e registros fotográfi cos para veiculação no site institucional e em outros canais da internet, intranet, redes 
sociais existentes e que ainda venham a ser criadas e em eventos internos e externos da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no valor total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), conforme consta nos autos 
do referido processo.

Porto Velho - RO, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-07-21T17:35:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




